agrícola), o produtor rural, sem capital de giro, não conseguiu realizar boa média de preços 

nas vendas dos seus produtos, o que se deve ao endividamento decorrente dos períodos de 

estiagem. 

Para Vossa Excelência ter uma ideia, no de 2020 os requerentes juntos 

obtiveram Receita de R$ 2.106.888,13 (dois milhões, cento e seis mil, oitocentos e oitenta e 

oito reais e treze centavos), Despesas que totalizaram R$ 1.112.817,27 (um milhão, cento e 

doze mil, oitocentos e dezessete reais e vinte e sete centavos), auferindo um Resultado de 

R$ 994.070,86 (novecentos e noventa e quatro mil, setenta reais e oitenta e seis centavos), 

contudo, nos anos seguintes somaram-se somente prejuízos, pois em 2021 e 2022 os 

Resultados foram negativos, ou seja, em 2021 o prejuízo atingiu R$ 1.620.136,13 (um 

milhão, seiscentos e vinte mil, cento e trinta e seis reais e treze centavos) e em 2022 o 

prejuízo foi de R$ 670.988,80 (seiscentos e setenta mil, novecentos e oitenta e oito reais 

e oitenta centavos), conforme comprova a planilha em anexo (doc. 11- Planilhas receitas, 

despesas e resultados Ano-Calendário 2018 a 2022).    

Neste cenário, houve um aumento significativo da taxa Selic e dos 

índices de correção dos financiamentos e empréstimos para produção e investimentos, como

[...]

correntes pelas instituições financeiras com que possui contratos firmados (doc. 13–

Contratos e extratos bancários; 14-Cédulas de crédito e outras dívidas), em razão do 

endividamento bancários que hoje representa um passivo bancário de aproximados R$ 

9.701.857,58 (nove milhões, setecentos e um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 

cinquenta e oito centavos) (vide doc. 12-Planilhas das dívidas). 

Ademais, há o risco evidente e iminente da perda da propriedade 

dos lotes rurais matrículas ns. 5333, 6646, 6970 e 735 do RI de Nonoai-RS para os 

credores fiduciários Syngenta Proteção de Cultivos Ltda., CNPJ n. 60.744.463/0001-90 e 

Syngenta Seeds Ltda., CNPJ n. 28.403.532/0001-99, cuja dívida atualizada dos 

requerentes supera o montante de R$ 12.704.018,00 (doze milhões, setecentos e quatro 

mil e dezoito reais) (doc. 15-Contratos dívidas credores fiduciários Syngenta), tendo em 

vista que o Sr. Moisés é o Alienante e o Sr. Marcos é Devedor Fiduciante por ser o 

proprietário da empresa JPM Insumos Agrícolas Ltda., CNPJ n. 38.027.356.0001-91 (doc.